
Kostenausweis 

In dem jeweiligen Beitrag der aktuell für den Neuzugang geöffneten Tarife sind die folgenden Kosten einkalkuliert 

und werden nicht gesondert erhoben. Sie beziehen sich bei aufgeschobenen Tarifen auf ganzzahlige 

Aufschubdauern und bei laufender Beitragszahlung auf jährliche Beitragszahlung. 

Zukunftsrente Perspektive 

Altersversorgung (inklusive Hinterbliebenen-/Waisenrente ab Rentenbeginn - sofern vereinbart): SN2RSKU1U(L) 

Dieser Kostenausweis gilt für den Tarif RSKU1U mit dem oben genannten Tarif- und Kostenbereich. Die Angaben zu 

den Zusatzbausteinen gelten nur für den Fall, dass diese nach den gültigen Tarifbestimmungen zum Haupttarif auch 

zulässig vereinbar sind. Können diese Zusatzbausteine nicht zum oben genannten Haupttarif vereinbart werden, kommt 

in der Tabelle der Hinweis „nicht vorhanden“. 

Abschluss- und Vertriebskosten 

übrige Kosten vor Rentenbeginn 

Verwaltungskosten  

ab Rentenbeginn 

für jedes 

     der ersten fünf  

Versicherungsjahre 

    insgesamt für jedes Jahr des  

Rentenbezugs 

0,00 EUR 

je 100 EUR 

Bruttobeitragssumme 

des Bausteins 

0,00 EUR 

je 100 EUR 

Bruttobeitrags- 

summe des 

Bausteins

Für jedes Versicherungsjahr 

4,00 EUR 

je 100 EUR 

Bruttobeitrag 

des Bausteins 

Davon 

Verwaltungskosten: 

4,00 EUR 

je 100 EUR 

Bruttobeitrag des Bausteins 

zusätzlich weitere 

Verwaltungskosten 

für jedes 

Versicherungs-jahr 

0,30 EUR 

je 100 EUR 

Deckungskapital 

des Bausteins 

1,75 EUR  

je 100 EUR 

gezahlter Rente 

0,00 EUR 

je 100 EUR 

einmalig je 

Zuzahlung oder 

Zulage zum 

Baustein 

2,00 EUR 

je 100 EUR 

einmalig je Zuzahlung oder 

Zulage zum Baustein 



Zusatzversicherungsbausteine: 

Abschluss- und Vertriebskosten übrige Kosten, 

wenn kein Leistungsfall vorliegt 

Verwaltungs- 

kosten im 

Leistungsfall 

für jedes 

der ersten fünf 

Versicherungsjahre 

insgesamt für jedes Versicherungsjahr für jedes Jahr 

Hinterbliebenen-

rente 
0,00 EUR 

je 100 EUR 

Bruttobeitrags- 

summe je Baustein 

0,00 EUR 

je 100 EUR 

Bruttobeitrags- 

summe je 

Baustein 

0,00 EUR 

je 100 EUR 

Bruttobeitrag des 

Bausteins 

davon 

Verwaltungskosten 

0,00 EUR 

je 100 EUR 

Bruttobeitrag des 

Bausteins 

0,30 EUR 

je 100 EUR 

Deckungskapital 

des Bausteins 

1,75 EUR 

je 100 EUR 

gezahlter 

Hinterbliebenenrente 

Auch bei eingeschlossenen Zusatzversicherungsbausteinen gilt, dass die Beiträge, die über 

Zuwachserhöhungen, Zuzahlungen oder Zulagen gezahlt werden, den oben genannten Kostensätzen 

unterliegen. Dabei können bei Zuzahlungen oder Zulagen die übrigen Kosten je Bruttobeitrag reduziert 

sein. 

Ein Kostenausweis in Euro und die Effektivkosten (Auswirkung der Abschluss- und Vertriebskosten sowie 

der sämtlichen übrigen Kosten bis zum vereinbarten Rentenbeginn bzw. bis zum vereinbarten 

Leistungszeitpunkt auf die jährliche Wertentwicklung) ist von den individuellen Daten der einzelnen 

versicherten Personen abhängig. In persönlichen Vorschlägen werden wir die Kosten und deren 

Auswirkung auf die Wertentwicklung individuell ausweisen. Dies gilt auch für die Kosten bei Zuwachs – 

sofern vereinbart – und bei Zuzahlung. 


